



DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS - DNOCS
Processo Administrativo nº 59400.003218/2025-12
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2026
Data e Horário da Sessão Pública de Lances: 08/05/2026, às 15h (horário de Brasília).

PROPOSTA COMERCIAL

DADOS DO PROPONENTE:

Razão social: VESPA CONSÓRCIO DE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 06.978.936/0001-78 - Inscrição Estadual: 06.073.814-6
Endereço: Rua Carlos Vasconcelos, 1345, Aldeota, Fortaleza - CE, CEP 60.115-170.
Telefone: (85) 3261.4333 / E-mail: vespaservicos1@gmail.com
Banco: Banco do Brasil - Código 001 / Agência nº: 1369-2 / Conta-corrente nº: 114.697-1

Nome do responsável pela assinatura do contrato: Maria Alice Mousinho de Sampaio
Cargo na empresa: Sócia Administradora

OBJETO: Contratação de serviços de pessoa jurídica para a prestação de serviços comuns, continuados de Apoio Administrativo (CBO 4110-10), a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra.

QUADRO-RESUMO								
GRUPO	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CARGA HORÁRIA	QTDE POSTOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO ANUAL	VALOR MENSAL	VALOR GLOBAL
1	1	APOIO ADMINISTRATIVO - NÍVEL II	44h semanais	24	R\$ 7.721,42	R\$ 92.657,07	R\$ 185.314,13	R\$ 2.223.769,54
VALOR TOTAL MENSAL E GLOBAL							R\$ 185.314,13	R\$ 2.223.769,56
(DOIS MILHÕES DUZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS SETECENTOS E SESENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS)								

CONVENÇÃO UTILIZADA NA ELABORAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS:
CCT 2025 - CE000086/2025 - Data Base: 1º de Janeiro.

Regime de Tributação: Lucro real

Prazo de Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias contados da abertura da proposta.

Prazo de Execução dos Serviços: 12 (Meses) Meses

Declaramos expressamente que nos preços propostos acima estão incluídos todas as despesas, frete, tributos e demais encargos de qualquer natureza incidentes sobre o objeto deste Pregão.

Declaramos estar de acordo com todas as condições estipuladas no Termo de Referência.

Fortaleza-CE, 08 de maio de 2026.

RENT SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA
Claudius Regis Maia de Sousa
Sócio
CPF nº 242.110.103-44

Rua Carlos Vasconcelos, 1345
Aldeota - Fortaleza - Ceará - CEP 60115-171
Tel: (85) 3261.6756 - www.vespaserv.com.br
CNPJ: 07.122.302/0001-81

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	06/08/2026
B	Município/UF:	FORTALEZA/CE
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	CE000086/2025
D	Número de meses de execução contratual:	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (Em função da unidade de medida)
APOIO ADMINISTRATIVO - NÍVEL II	Posto	24

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	APOIO ADMINISTRATIVO - NÍVEL II
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4110-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 3.675,36
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	CE000086/2025
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		3.675,36
B	Adicional de Periculosidade	30%	
C	Adicional de Insalubridade	20%	
D	Adicional Noturno	20%	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Gratificação por Assiduidade		
G	Outros (especificar)		
Total			3.675,36

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	306,16
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	444,72
Total			750,88

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	885,25
B	Salário Educação	2,50%	110,66
C	SAT	2,12%	93,89
D	SESC ou SESI	1,50%	66,39
E	SENAI - SENAC	1,00%	44,26
F	SEBRAE	0,60%	26,56
G	INCRA	0,20%	8,85



H	FGTS	8,00%	354,10
Total		35,92%	1.589,96

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	Valor (R\$)
A	Transporte	5,40	17,08
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	27,60	601,13
C	Auxílio Saúde	98,70	49,35
D	Cesta Básica	106,00	106,00
G	Auxílio Morte/Funeral	11.026,08	7,72
I	Auxílio Creche	258,79	2,59
Total			783,86

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	750,88
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	1.589,96
2.3	Benefícios Mensais e Diários	783,86
Total		3.124,70

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	15,44
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	1,23
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	73,51
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,84%	67,74
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,66%	24,33
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	73,51
Total		6,96%	255,75

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.1	Substituto nas Ausências Legais	Valor %	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	34,03
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	10,21
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	0,77
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,13%	4,59
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,11%	4,08
Total		1,46%	53,68

4.2	Intrajornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00
Total		0,00

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	53,68
4.2	Intrajornada	0,00
Total		53,68

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	53,45
B	Materiais	0,00

Rua Carlos Vasconcelos, 1949

Aldeota - Fortaleza - Ceará - CEP 60115-171
Tel: (85) 3261.6756 - www.vespaserv.com.br
CNPJ: 07.122.302/0001-81



C	Outros (especificar)	0,00
Total		53,45

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,05%	3,58
B	Lucro	0,05%	3,58
C	Tributos	7,14%	
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C.1.1. PIS	0,38%	29,34
	C.1.2. COFINS	1,76%	135,90
	C.2. Tributos Municipais (especificar)	0,00%	
	C.2.1. ISS	5,00%	386,07
Total (R\$)			558,47

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	3.675,36
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	3.124,70
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	255,75
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	53,68
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	53,45
Subtotal (A + B +C+ D+E)		7.162,95
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	558,47
Valor Total por Empregado		7.721,42

UNIFORMES

APOIO ADMINISTRATIVO - NÍVEL II				
MASCULINO				
ITEM	Unidade	QTDE	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Calça comprida (padronizada) na cor preta, em brim ou tipo jeans	Unidade	4	R\$ 61,10	R\$ 244,40
Cinto em couro, na cor preta	Unidade	2	R\$ 18,00	R\$ 36,00
Camisa de malha, tipo gola polo, manga curta, 100% algodão, fio 30 penteado, na cor branca, com identificação da empresa terceirizada.	Par	5	R\$ 46,00	R\$ 230,00
Sapato em couro, na cor preta	Par	2	R\$ 58,00	R\$ 116,00
Meia, na cor preta	Par	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
Crachá	Unidade	1	R\$ 15,05	R\$ 15,05
Custo Total por Empregado				R\$ 677,45
Custo Total Mensal por Empregado				R\$ 56,45
FEMININO				
ITEM	Unidade	QTDE	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Camisa de malha, tipo gola polo, manga curta, 100% algodão, fio 30 penteado, na cor branca, com identificação da empresa terceirizada.	Unidade	5	R\$ 46,00	R\$ 230,00
Calça comprida (padronizada) na cor preta, em brim ou tipo jeans.	Unidade	4	R\$ 61,10	R\$ 244,40
Sapato em couro, na cor preta	Par	2	R\$ 58,00	R\$ 116,00
Crachá	Unidade	1	R\$ 15,05	R\$ 15,05
Custo Total por Empregada				R\$ 605,45
Custo Total Mensal por Empregada				R\$ 50,45
Média Mensal por Empregado				R\$ 53,45